INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE PROVIDENCIE A ALOCAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DE SEGURANÇA QUALIFICADOS E CAPACITADOS PARA
ATUAREM EM TODAS AS ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de proporcionar um ambiente escolar verdadeiramente
seguro e acolhedor, a presença de profissionais de segurança qualificados se torna
imprescindível para garantir a integridade física e emocional de alunos, educadores
e demais funcionários. Essa medida não só previne a ocorrência de incidentes, mas
também assegura respostas rápidas e eficazes em situações de emergência,
contribuindo para a continuidade das atividades pedagógicas em um ambiente de
tranquilidade.

Além disso, a implantação de segurança especializada reflete o compromisso da
administração municipal com a proteção dos direitos das crianças e adolescentes,
criando um ambiente propício ao aprendizado e ao desenvolvimento integral dos
estudantes. A iniciativa fortalece a confiança dos pais e responsáveis, reforçando o
papel da escola como espaço de crescimento e segurança para as futuras gerações.

Diante do exposto, torna-se fundamental que as políticas de segurança sejam
integradas ao planejamento estratégico do município, garantindo não apenas a
prevenção de riscos, mas também o bem-estar e a tranquilidade necessários para
que o ambiente escolar se mantenha um espaço de excelência e proteção para todos
os envolvidos

Câmara Municipal, aos 31 dias do mês de março de 2025.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA

Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T13:15:09-0300